



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2026/01650

Del: 06/03/2026

Esecutivo Da: 06/03/2026

Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti

OGGETTO:

Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento dell'appalto del servizio di gestione di 15 centri cottura del Comune di Firenze in conformità ai parametri previsti nei Criteri Ambientali Minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari (DM 10 marzo 2020 pubblicato in G.U. serie generale n. 90 del 4/04/2020) – periodo di affidamento: settembre 2026 – giugno 2028 - Determinazione a contrarre.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2026 ed il bilancio pluriennale 2026-2028;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 14/01/ 2026, esecutiva dal 08/02/2026, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028. Approvazione" con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2025-2027;
- il Decreto del Sindaco n. 69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;
- il Decreto della Sindaca n. 41 del 8 Novembre 2024 con il quale al sottoscritto è stato confermato l'incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Considerato che tra i programmi assegnati al Servizio Supporto alla Scuola è previsto quello volto ad assicurare il Servizio di Refezione Scolastica agli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di

primo grado;

Dato atto, in particolare, che negli strumenti di programmazione dell'Ente è rappresentata l'esigenza dell'Amministrazione comunale di proseguire il percorso di analisi e valutazione verso un nuovo sistema di gestione della refezione scolastica, attraverso un approfondimento delle diverse opzioni organizzative, tenendo conto della complessità del servizio e delle esigenze del territorio;

Ritenuto, nelle more dello studio di fattibilità e della disamina delle azioni da intraprendere, di garantire la continuità della gestione dei Centri Cottura comunali tramite procedura di appalto ai sensi della normativa vigente, confermando il criterio di valutazione basato esclusivamente sulla qualità dell'offerta tecnica;

Dato atto che l'affidamento della gestione dei 15 centri cottura del Comune di Firenze giungerà a scadenza a fine giugno 2026;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono presenti fra le Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende avviare, con la presente determinazione a contrarre, una procedura aperta con modalità telematica suddivisa in 3 lotti avente ad oggetto l'appalto per l'affidamento del servizio di gestione di 15 centri cottura del Comune di Firenze in conformità ai parametri previsti nei Criteri Ambientali Minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari (DM 10 marzo 2020 pubblicato in G.U. serie generale n. 90 del 4/04/2020) – periodo di affidamento: settembre 2026 – giugno 2028, precisando che l'appalto, rientrando fra i servizi elencati nell'Allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione disciplinata dagli artt. 127 e 128 D.Lgs. 36/2023;

Precisato che l'acquisizione del servizio di gestione di 15 centri cottura del Comune di Firenze in conformità ai parametri previsti nei Criteri Ambientali Minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari (DM 10 marzo 2020 pubblicato in G.U. serie generale n. 90 del 4/04/2020) – periodo di affidamento: settembre 2026 – giugno 2028, avente codice unico di intervento (cosiddetto "CUI"): S01307110484202500039, è prevista nel "programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 dell'amministrazione del Comune di Firenze", conformemente all'art. 37 D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che la procedura è articolata in n. 3 lotti funzionali per complessivi 15 centri cottura suddivisi come segue:

LOTTO	N.	CENTRO COTTURA	N. PASTI
LOTTO 1	1	BIBBIENA	3600
	2	D.CHIESA	110
	3	DON MINZONI	2070
	4	VAMBA	400

		totale	6180
LOTTO 2	5	MAMELI	2305
	6	PERTINI	800
	7	PILATI	805
	8	XIMENES	395
	9	DONATELLO	1110
	10	VITTORINO DA FELTRE	530
		totale	5945
LOTTO 3	11	CARDUCCI	2135
	12	SETTIGNANO	485
	13	PAOLO UCCELLO	1905
	14	LAVAGNINI	460
	15	VITTORIO VENETO	890
		totale	5875
		TOTALE	18000

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:

- a) il fine che il contratto intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato, altresì, l'art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la gestione di 15 centri cottura di proprietà comunale per la produzione, veicolazione e somministrazione dei pasti per la refezione scolastica nel territorio del capoluogo toscano;
- l'oggetto del contratto è la gestione di 15 Centri Cottura di proprietà del Comune di Firenze per la produzione, veicolazione e somministrazione dei pasti per la refezione scolastica nel territorio del capoluogo toscano, conformemente ai CAM di cui al DM 65 del 10/03/2020 (Ristorazione Scolastica);
- il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della Stazione Appaltante, con atto pubblico notarile informatico;
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato speciale d'appalto e negli altri atti progettuali, approvati con il presente provvedimento ed a questo allegati a formarne parte integrante e sostanziale;
- il valore dell'appalto è pari complessivamente ad € 96.836.039,20 (IVA esclusa), incluso gli oneri della sicurezza, comprensivo di tutte le opzioni e rinnovi;
- l'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 3.115,00;
- la durata è di 2 anni scolastici dal 01/09/2026 al 30/06/2028, con la sospensione del servizio nei mesi di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado prevista – di norma – per i mesi di luglio e agosto; è prevista l'opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici, esercitabile per ciascun anno scolastico;

Dato atto che l'importo della garanzia provvisoria è determinato nella misura del 2% del valore della base d'asta, ritenendolo commisurato alla natura delle prestazioni oggetto del contratto e al grado di rischio ad esso connesso;

Ritenuto di applicare, per la peculiare tipologia del servizio rivolto a bambine/i, in considerazione della volontà di offrire all'utenza la migliore prestazione in termini di qualità, il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ove l'elemento prezzo, così come previsto al comma 5 dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, assumerà la forma di un costo fisso sulla base del quale competeranno gli operatori economici. Ai sensi dell'art. 108 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, l'Amministrazione comunale si riserva la facoltà, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, di non procedere all'aggiudicazione;

Ritenuto di riservarsi, in caso di risultati soddisfacenti, la facoltà di rinnovare il contratto per un massimo di ulteriori due anni scolastici, esercitabile per ciascun anno scolastico, stabilendo che detta facoltà debba essere esercitata tramite comunicazione all'appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto vigente; il corrispettivo dell'eventuale rinnovo sarà determinato dall'importo stimato per lo stesso nei documenti di gara;

Ritenuto di stabilire che, alla scadenza del contratto, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di prorogare il contratto in corso di esecuzione, per una durata massima pari a 4 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 120,

comma 10 del D.Lgs. 36/2023; in tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;

Ritenuto inoltre di stabilire che la Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, possa imporre l'esecuzione all'appaltatore – ai sensi dell'articolo 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 – alle stesse condizioni contrattuali originariamente previste; in tal caso, l'appaltatore non potrà far valere alcun diritto alla risoluzione del contratto;

Visto l'art. 60 comma 2 del D.lgs. 36/2023, laddove prevede che le clausole di revisione prezzi “si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo dell'opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'ottanta per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire” precisando che per “variazione” si intende la differenza tra la percentuale eccedente rispetto al 5% e il 5% stesso;

Precisato che, ai fini del calcolo della variazione dei prezzi, si ritiene di utilizzare, tra gli indici previsti ai sensi dell'art. 60 comma 3 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 11 comma 4 dell'Allegato II.2-bis che prevede “per gli appalti associati ad un codice CPV non elencato nella Tabella D, la stazione appaltante individua l'indice di revisione di cui all'articolo 10, comma 1 ritenuto maggiormente pertinente all'attività oggetto dell'appalto”, l'indice nazionale per l'intera collettività (NIC) senza tabacchi (OOST) reperibile sul portale istituzionale ISTAT al seguente link: <https://www.istat.it/notizia/il-nuovo-codice-dei-contratti-pubblici-d-lgs-31-marzo-2023-n-36-art-60/> e che la revisione dei prezzi è disposta, a seguito di apposita istruttoria condotta dai competenti uffici del Comune di Firenze, con adeguamento in aumento o in diminuzione;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di inserire nel Capitolato, ai sensi dell'art. 60 del Codice, una clausola di revisione dei prezzi riferita alle prestazioni oggetto del contratto che si attiva al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinino una variazione del costo del servizio, in aumento o in diminuzione, nelle modalità indicate al comma 2 del medesimo articolo; l'andamento di tali indici è monitorato dalla Stazione Appaltante secondo le tempistiche e modalità di applicazione indicate nel Capitolato; la medesima clausola di revisione prezzi dovrà essere riportata anche nell'eventuale contratto di subappalto in coerenza con quanto stabilito agli articoli 8 e 14 dell'Allegato II.2 Bis; in caso di sospensione o proroga dei termini di aggiudicazione nelle ipotesi di cui all'articolo 1, commi 3, 4 e 5 dell'Allegato I.3, il valore di riferimento per il calcolo della variazione è quello relativo al mese di scadenza del termine massimo per l'aggiudicazione, come individuato dall'articolo 1, commi 1 e 2 del predetto Allegato;

Dato atto quindi che il valore complessivo dell'appalto, tenuto conto di tutte le precedenti opzioni indicate, risulta pari ad € 96.836.039,20 escluso IVA come da sottostante tabella:

Lotto	Descrizione	A.S. 2026- 2027/2027- 2028	Rinnovi A.S. 2028- 2029/2029-	Proroga 4 mesi	Quinto d'obbligo	Totale

			2030			
1	Bibbiena-D.Chiesa-Don Minzoni-Vamba	12.621.715,00	12.620.595,00	2.493.023,00	5.546.842,60	33.282.175,60
2	Mameli-Pertini-Pilati-Ximenes-Donatello-Vittorino da Feltre	12.054.021,00	12.052.901,00	2.383.115,00	5.297.783,40	31.787.820,40
3	Carducci-Settignano-P.Uccello-Lavagnini-V.Veneto	12.046.987,50	12.046.112,50	2.378.748,50	5.294.194,70	31.766.043,20
Totale		36.722.723,50	36.719.608,50	7.254.886,50	16.138.820,70	96.836.039,20

Visti:

- la Deliberazione della Giunta DG/2024/97 del 19/3/2024, avente ad oggetto "Tutela della retribuzione minima salariale nei contratti del Comune di Firenze";
- il Protocollo Appalti sottoscritto in data 21/05/2024 tra il Comune di Firenze e le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative;

Dato atto che per l'appalto in oggetto la Stazione appaltante ha indicato l'applicazione di un CCNL (codice H05Y) le cui retribuzioni prevedono già a partire da settembre 2025 alla Voce A - Elementi Retributivi - salari orari superiori a 9 euro per tutti i profili richiesti dal presente appalto (1 Direttore Tecnico di Lotto, 3 coordinatore, 4 Dietista e Cuoco, 5 Aiuto Cuoco, Magazziniere e Autista, 6 o 6s ASM);

Dato atto altresì che le prestazioni secondarie/accessorie (diverse da quelle educative) individuate negli atti di gara non raggiungono la soglia del 30% e pertanto non necessitano della individuazione di un diverso CCNL ai sensi dell'art. 11 comma 2bis del Codice;

Tenuto conto che:

- a seguito dell'introduzione del D.Lgs. 36/2023 la disciplina degli incentivi è contenuta nell'art. 45 e nel relativo allegato I.10 "attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure", in cui viene fornito l'elenco delle attività tecniche incentivabili in quanto finalizzate alla conclusione di appalti di lavori, servizi e forniture in deroga al principio di onnicomprensività della retribuzione (art.34 co. 3 D.lgs.165/2001);
- lo stesso art. 45 al comma 4 prevede che l'incentivo è altresì corrisposto al personale con qualifica dirigenziale in deroga al regime di onnicomprensività di cui all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- l'appalto risulta inoltre di particolare importanza ai sensi dell'art. 32 dell'Allegato II.14 del Codice e , in quanto tale, non solo richiede come obbligatoria la nomina di un Direttore di esecuzione ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, ma rientra anche nelle fattispecie disciplinate dall'art. 45 del Codice;
- l'importo stimato da accantonare per gli incentivi alle funzioni tecniche riconosciuti ai sensi dell'art. 45 del d.Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.10 è stabilito, all'interno del quadro economico del contratto in argomento, in

€ 672.286,31 ed è stato quantificato in base alle disposizioni di cui all'art. 11, c.2, tab. B del Disciplinare approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 04783/2024, imputando pro-quota gli importi sugli esercizi 2026, 2027 e 2028;

- l'importo stimato da accantonare per gli incentivi alle funzioni tecniche in caso di attivazione dell'opzione del rinnovo per gli anni scolastici 2028/2029 e 2029/2030 è pari € 624.233,35; in caso di attivazione dell'opzione di proroga è pari a € 123.333,07 e in caso di attivazione dell'opzione del quinto d'obbligo è pari a € 274.359,95;

Visto l'art. 10, comma 4, dello schema di "Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche dopo il correttivo Appalti" pubblicato a febbraio 2025 nel Quaderno ANCI n. 54, in cui è precisato che gli incentivi tecnici sono comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge, esclusa l'Irap che trova copertura nel quadro economico dell'intervento;

Dato atto che l'art. 45 del Codice dei contratti pubblici, del resto, fa espressamente riferimento agli oneri previdenziali e assistenziali - ricomprendendoli nell'ammontare complessivo da destinare agli incentivi per il personale chiamato a svolgere le funzioni indicate nell'allegato I.10 - e che, conseguentemente, nell'accantonamento del 2% è prevista la copertura degli incentivi economici e degli oneri previdenziali e assistenziali, esclusa l'IRAP, trattandosi di costo che grava sul quadro economico dell'intervento e dunque sul bilancio dell'ente;

Vista, al riguardo, la circolare della Direzione Gare e Appalti "Parere MIT n. 3414/2025 su incentivi per funzioni tecniche e separata indicazione IRAP nel quadro economico" del 25/06/2025;

Ritenuto prudenzialmente di accantonare come segue la quota di Irap sugli incentivi come sopra calcolati;

- € 45.715,47 per IRAP su incentivi per funzioni tecniche anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028, imputando pro-quota gli importi sui rispettivi esercizi;

- € 42.447,87 IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di rinnovi;

- € 8.386,65 IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di proroga;

- € 18.656,48 IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di attivazione del quinto d'obbligo;

Dato atto che il valore complessivo dell'appalto e di tutte le opzioni descritte sono riportate nel seguente quadro economico dell'intervento:

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI					
VALORE DELL'APPALTO as 2026-2027 e 2027-2028					
	Descrizione	Lotto 1	Lotto 2	Lotto 3	Totale
A	Costo Manodopera Centri Cottura e refettori	€ 5.924.053,38	€ 5.684.357,62	€ 5.619.626,67	€ 17.228.037,67
B	Materie Prime	€ 4.562.767,00	€ 4.386.784,75	€ 4.338.138,25	€ 13.287.690,00

C	Manutenzione	€ 429.994,27	€ 354.616,94	€ 462.122,36	€ 1.246.733,57
D	(di cui costo della manodopera)	€ 214.997,14	€ 177.308,47	€ 231.061,18	€ 623.366,79
E	Utenze	€ 441.720,83	€ 421.851,55	€ 421.613,94	€ 1.285.186,32
F	Spese Generali	€ 631.029,76	€ 602.645,07	€ 602.305,64	€ 1.835.980,47
G	Utile di impresa	€ 631.029,76	€ 602.645,07	€ 602.305,64	€ 1.835.980,47
H	IMPORTO A BASE DI GARA(A+B+C+E+F+G)	€ 12.620.595,00	€ 12.052.901,00	€ 12.046.112,50	€ 36.719.608,50
I	Oneri per la sicurezza	€ 1.120,00	€ 1.120,00	€ 875,00	€ 3.115,00
J	IMPORTO COMPLESSIVO (H+I) al netto IVA	€ 12.621.715,00	€ 12.054.021,00	€ 12.046.987,50	€ 36.722.723,50
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO					
K	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 12.621.715,00	€ 12.054.021,00	€ 12.046.987,50	€ 36.722.723,50
L	Rinnovo (per 1 anno+1anno)	€ 12.620.595,00	€ 12.052.901,00	€ 12.046.112,50	€ 36.719.608,50
M	PROROGA (4 mesi)	€ 2.493.023,00	€ 2.383.115,00	€ 2.378.748,50	€ 7.254.886,50
N	Quinto d'obbligo	€ 5.546.842,60	€ 5.297.783,40	€ 5.294.194,70	€ 16.138.820,70
O	TOTALE OPZIONI ATTIVABILI (L+M+N)	€ 20.660.460,60	€ 19.733.799,40	€ 19.719.055,70	€ 60.113.315,70
P	IMPORTO GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO ex art. 14, c. 4 (K+O)	€ 33.282.175,60	€ 31.787.820,40	€ 31.766.043,20	€ 96.836.039,20
Q	IVA	€ 1.331.488,62	€ 1.271.714,42	€ 1.270.799,23	€ 3.874.002,27
R	Incentivi per funzioni tecniche	€ 230.569,16	€ 220.918,36	€ 220.798,79	€ 672.286,31
R1	IRAP per incentivi per funzioni tecniche	€ 15.678,70	€ 15.022,45	€ 15.014,32	€ 45.715,47
S	Eventuali incentivi per funzioni tecniche in caso di attivazione rinnovi	€ 214.550,12	€ 204.899,32	€ 204.783,91	€ 624.233,35

S1	IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di rinnovo	€ 14.589,41	€ 13.933,15	€ 13.925,31	€ 42.447,87
T	Eventuali incentivi per funzioni tecniche in caso di attivazione proroga	€ 42.381,39	€ 40.512,96	€ 40.438,72	€ 123.333,07
T1	IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di proroga	€ 2.881,93	€ 2.754,88	€ 2.749,83	€ 8.386,65
U	Eventuali incentivi per funzioni tecniche in caso di attivazione quinto d'obbligo	€ 94.296,32	€ 90.062,32	€ 90.001,31	€ 274.359,95
U1	IRAP per incentivi per funzioni tecniche in caso di quinto d'obbligo	€ 6.412,15	€ 6.124,24	€ 6.120,09	€ 18.656,48
V	Quota Stazione Appaltante Contributo ANAC	€ 293,34	€ 293,33	€ 293,33	€ 880,00
W	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.953.141,14	€ 1.866.235,43	€ 1.864.924,84	€ 5.684.301,41
X	TOTALE QUADRO ECONOMICO (P+R+S+T+U+V)	€ 33.903.828,12	€ 32.382.341,41	€ 32.360.168,81	€ 98.646.338,35
Z	TOTALE QUADRO ECONOMICO CON IVA (R+N)	€ 35.235.316,74	€ 33.654.055,83	€ 33.630.968,04	€ 102.520.340,62

Visto il sistema europeo CPV di classificazione degli oggetti dei contratti pubblici in categorie omogenee identificate da un codice numerico, che identifica il servizio oggetto dell'appalto nella categoria di servizi di cui all'allegato XIV della Direttiva 2014/24/UE: Servizi di ristorazione scolastica 55524000-9;

Vista la documentazione progettuale (Progetto – Relazione illustrativa ex art. 41 comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati), nonché il Documento di sintesi del disciplinare di gara, allegati quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che disciplinano le modalità di svolgimento della gara e gli aspetti normativi e tecnici del servizio oggetto del contratto;

Ritenuto di applicare al presente appalto specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al Decreto Ministeriale n. 65 del 10/03/2020 (Ristorazione Scolastica) e successive modifiche, inclusa la Circolare interpretativa dei CAM del 25/09/2025;

Ritenuto necessario prevedere, ai sensi dell'art. 100 comma 11, oltre ad adeguati requisiti di idoneità professionale, anche requisiti di ordine speciale consistenti:

1) fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti all'anno di pubblicazione

del bando di gara almeno pari ai valori riportati nella tabella sottostante, IVA esclusa:

Lotto	Fatturato globale
1	€ 12.620.595,00
2	€ 12.052.901,00
3	€ 12.046.112,50

2) esecuzione negli ultimi dieci anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando almeno di tre contratti per la preparazione ed eventualmente anche lo sporzionamento/somministrazione pasti della refezione scolastica (asili nido, scuole delle infanzie, scuole primarie e scuole secondarie di primo grado) di importo minimo annuo cadauno, IVA esclusa, almeno pari ai valori riportati nella sottostante tabella:

Lotto	Importo minimo annuo
1	€ 1.263.000,00
2	€ 1.206.000,00
3	€ 1.205.000,00

Ritenuto, inoltre, strettamente necessario il sopralluogo presso i 15 Centri Cottura per la predisposizione delle offerte da parte dei concorrenti alla procedura di gara oggetto del presente provvedimento, che prevede, tra i criteri di valutazione delle offerte tecniche, la visione in loco dei layout dei Centri, delle attrezzature ivi presenti, degli impianti a disposizione per il funzionamento degli stessi al fine di dare la possibilità ai concorrenti di redigere nel modo più appropriato possibile la propria Offerta Tecnica;

Tenuto conto dell'esigenza di rafforzare il controllo delle attività nei luoghi di lavoro, di garantire la massima tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori e di garantire al contempo che la qualità del servizio sia rispondente a quanto previsto dal capitolato (uso dei macchinari, uso delle attrezzature, corretta esecuzione delle modalità di cottura, ecc.);

Ritenuto, pertanto, di non affidare in subappalto l'integrale esecuzione del contratto, precisando che l'affidatario deve eseguire direttamente le seguenti prestazioni: preparazione dei pasti presso i centri di cottura del Comune di Firenze e sporzionamento/somministrazione presso i refettori;

Preso atto che, ai sensi della Delibera ANAC n. 582/2023, "la richiesta di CIG per procedure assoggettate al Dlgs n. 36/2023 e pubblicate a partire dal 1/01/2024 avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate...";

Considerato che il contributo a carico del Comune di Firenze quale Stazione Appaltante ammonta a € 880,00

in base alla delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, che ha stabilito le nuove tariffe decorrenti dal 1° gennaio 2024;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua a insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale in qualità di Stazione Appaltante, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero di offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico ovvero qualora nessuna offerta risulti idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 108 comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023) senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei concorrenti;

Dato atto che con successivo provvedimento, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, verrà costituita apposita Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, di approvare i seguenti atti:

- Documento di sintesi del disciplinare
- Progetto/Relazione illustrativa ex art. 41 comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati: Calcolo base d'asta e Capitolato speciale d'appalto completo dei propri allegati:

(a) allegato 1 Menù a.s. 2025/2026

(b) allegato 2 Menù grammato a.s. 2025/2026

(c) allegato 3 Caratteristiche delle derrate alimentari

(d) allegato 4 Piano Refezione 2026/2027

(e) allegato 5 Turni e alte note

(f) allegato 6 Criteri Minimi Ambientali del Ministero dell'ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 10.03.2020 pubblicati nella GU n. 90 del 04.04.2020

(g) allegato 7 Strutture, impianti ed attrezzature date in uso e piano dettagliato degli Interventi di manutenzione

(h) allegato 8 Elenco Attrezzature

(i) allegato 9 Dati riepilogativi personale impiegato dall'appaltatore uscente

(j) allegato 10 Planimetrie

(k) allegato 11 Menu diete

(l) allegato 12 Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI)

(m) allegato 13 Costi stimati della manodopera dettagliato per il personale dei Centri Cottura e refettorio

(n) modulo sopralluogo

Ritenuto, ai sensi dell'art. 183, commi 3, 6 e 7 del D.Lgs. n. 267/2000 di assumere le seguenti prenotazioni di impegno sul capitolo 27345:

a) Anno 2026

- Lotto 1 - Produzione pasti Bibbiena, Damiano Chiesa, Don Minzoni e Vamba: € 2.594.110,32 (importo totale Euro 2.592.743,92 IVA 4% inclusa e oneri per la sicurezza per Euro 1.366,40 IVA 22% inclusa)

- Lotto 2 - Produzione pasti Mameli, Pertini, Pilati, Ximenes, Donatello e Vittorino da Feltre: € 2.479.806,00 (importo totale Euro 2.478.439,60 IVA 4% inclusa e oneri per la sicurezza per Euro 1.366,40 IVA 22% inclusa)

- Lotto 3 – Produzione pasti Carducci, Settignano, Paolo Uccello, Lavagnini e Vittorio Veneto: € 2.474.965,94 (importo totale Euro 2.473.898,44 IVA 4% inclusa e oneri per la sicurezza per Euro 1.067,50 IVA 22% inclusa)

b) Anno 2027

- Lotto 1 – Produzione pasti Bibbiena, Damiano Chiesa, Don Minzoni e Vamba: € 6.569.976,40 IVA 4% inclusa
- Lotto 2 – Produzione pasti Mameli, Pertini, Pilati, Ximenes, Donatello e Vittorino da Feltre: € 6.274.874,84 IVA 4% inclusa
- Lotto 3 – Produzione pasti Carducci, Settignano, Paolo Uccello, Lavagnini e Vittorio Veneto: € 6.270.763,20 IVA 4% inclusa

c) Anno 2028

- Lotto 1 – Produzione pasti Bibbiena, Damiano Chiesa, Don Minzoni e Vamba: € 3.962.698,48 IVA 4% inclusa
- Lotto 2 – Produzione pasti Mameli, Pertini, Pilati, Ximenes, Donatello e Vittorino da Feltre: € 3.781.702,60 IVA 4% inclusa
- Lotto 3 – Produzione pasti Carducci, Settignano, Paolo Uccello, Lavagnini e Vittorio Veneto: € 3.783.295,36 IVA 4% inclusa

d) € 672.286,31 importo incentivo per le funzioni tecniche, somma così distribuita:

- € 140.902,04 sul capitolo 27345 anno 2026;
- € 338.589,16 sul capitolo 27345 anno 2027;
- € 192.795,11 sul capitolo 27345 anno 2028;

e) € 45.715,47 importo per IRAP su incentivo per le funzioni tecniche, somma così distribuita:

- € 9.581,34 sul capitolo 27345 anno 2026;
- € 23.024,06 sul capitolo 27345 anno 2027;
- € 13.110,07 sul capitolo 27345 anno 2028;

f) € 880,00 imputandola sul capitolo 27345 anno 2026 per procedere successivamente al pagamento del contributo dovuto all'ANAC (Cod. Ben. 52329);

Considerato che, in base al funzionigramma della struttura organizzativa del Comune di Firenze di cui alla Determinazione n. 9194 del 25/11/2024, l'approvazione della documentazione di gara, la pubblicazione della stessa e le funzioni di Seggio di gara saranno svolte dal Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi, che curerà lo svolgimento della procedura di gara e adotterà gli atti conseguenti, nonché le pubblicazioni legali relative all'esito della procedura;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Dott. Alessandro Baroncelli – Dirigente del Servizio supporto all'attività educative e scolastiche;

Dato atto che il RUP non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, per quanto concerne la materia oggetto di appalto;

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un Direttore dell'esecuzione diverso dal RUP per il presente appalto nella persona della Dott.ssa Ada Russo – E.Q. Mense e Refezione scolastica - Trasporti, in ragione della particolare importanza del servizio, ai sensi di quanto previsto dall'art. 114 e dall'art. 32 dell'All. II.14 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:

- gli artt. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
- il D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024
- il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- le leggi n. 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;
- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2013/G/00471 del 30 dicembre 2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;
- l'Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici sottoscritta in data 10-10-2019 dal Comune e dalla Prefettura di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di avviare con la presente determinazione a contrarre una procedura aperta con modalità telematica suddivisa in 3 lotti avente ad oggetto l'appalto per la gestione di 15 centri cottura del Comune di Firenze in conformità ai parametri previsti nei Criteri Ambientali Minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari (DM 10 marzo 2020 pubblicato in G.U. serie generale n. 90 del 4/04/2020) – periodo di affidamento: settembre 2026 – giugno 2028;

3) di approvare i seguenti elaborati progettuali allegati quali parte integrante del presente atto:

- Documento di sintesi del disciplinare;
- Progetto/Relazione illustrativa ex art. 41 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati: Calcolo base d'asta e Capitolato speciale d'appalto e relativi allegati;

4) di assumere le seguenti prenotazioni di impegno sul capitolo 27345:

a) Anno 2026

- Lotto 1 – Produzione pasti Bibbiena, Damiano Chiesa, Don Minzoni e Vamba: € 2.594.110,32 (importo totale Euro 2.592.743,92 IVA 4% inclusa e oneri per la sicurezza per Euro 1.366,40 IVA 22% inclusa)
- Lotto 2 – Produzione pasti Mameli, Pertini, Pilati, Ximenes, Donatello e Vittorino da Feltre: € 2.479.806,00 (importo totale Euro 2.478.439,60 IVA 4% inclusa e oneri per la sicurezza per Euro 1.366,40 IVA 22% inclusa)

- Lotto 3 – Produzione pasti Carducci, Settignano, Paolo Uccello, Lavagnini e Vittorio Veneto: € 2.474.965,94 (importo totale Euro 2.473.898,44 IVA 4% inclusa e oneri per la sicurezza per Euro 1.067,50 IVA 22% inclusa)

b) Anno 2027

- Lotto 1 – Produzione pasti Bibbiena, Damiano Chiesa, Don Minzoni e Vamba: € 6.569.976,40 IVA 4% inclusa
- Lotto 2 – Produzione pasti Mameli, Pertini, Pilati, Ximenes, Donatello e Vittorino da Feltre: € 6.274.874,84 IVA 4% inclusa
- Lotto 3 – Produzione pasti Carducci, Settignano, Paolo Uccello, Lavagnini e Vittorio Veneto: € 6.270.763,20 IVA 4% inclusa

c) Anno 2028

- Lotto 1 – Produzione pasti Bibbiena, Damiano Chiesa, Don Minzoni e Vamba: € 3.962.698,48 IVA 4% inclusa
- Lotto 2 – Produzione pasti Mameli, Pertini, Pilati, Ximenes, Donatello e Vittorino da Feltre: € 3.781.702,60 IVA 4% inclusa
- Lotto 3 – Produzione pasti Carducci, Settignano, Paolo Uccello, Lavagnini e Vittorio Veneto: € 3.783.295,36 IVA 4% inclusa

d) € 672.286,31 importo incentivo per le funzioni tecniche (codice beneficiario 2882), somma così distribuita:

- € 140.902,04 sul capitolo 27345 anno 2026;
- € 338.589,16 sul capitolo 27345 anno 2027;
- € 192.795,11 sul capitolo 27345 anno 2028;

e) € 45.715,47 importo per IRAP su incentivo per le funzioni tecniche (codice beneficiario 2742), somma così distribuita:

- € 9.581,34 sul capitolo 27345 anno 2026;
- € 23.024,06 sul capitolo 27345 anno 2027;
- € 13.110,07 sul capitolo 27345 anno 2028;

f) € 880,00 imputandola sul capitolo 27345 anno 2026 per procedere successivamente al pagamento della somma dovuta all'ANAC (codice beneficiario 52329) per l'indizione della procedura aperta ai sensi della normativa vigente in materia di appalti;

6) di dare atto che all'esecutività del presente provvedimento si provvederà a trasmettere tempestivamente la presente determinazione, ed i relativi allegati, al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, in conformità al sopra citato Funzionigramma dei Servizi del Comune di Firenze;

7) di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta;

8) di dare atto che le funzioni di Seggio di gara saranno svolte dal Servizio Amministrativo Beni e Servizi, che approverà gli atti della procedura di gara (bando, disciplinare e relativa modulistica), curerà la pubblicazione e lo svolgimento della procedura di gara e adotterà gli atti conseguenti nonché le pubblicazioni legali relative all'esito della procedura;

9) di stabilire che il Responsabile Unico del Progetto per la programmazione della spesa e la progettazione,

l'affidamento e l'esecuzione del contratto è il Dott. Alessandro Baroncelli per il quale non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziale, in relazione alla materia oggetto del presente provvedimento;

10) di dare atto della nomina a Direttore dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, della Dott.ssa Ada Russo e che con successivo atto si procederà alla individuazione del personale con qualifica non dirigenziale dipendente dell'Amministrazione impiegato nelle varie fasi della procedura in argomento ai fini della ripartizione delle competenze e degli incarichi e alla definizione degli incentivi spettanti di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.10;

11) di stabilire che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della Stazione Appaltante, con atto pubblico notarile informatico;

12) di dare atto, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo Profilo del Committente con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

All. 1 - Menù ordinario a.s. 2025-2026_signed.pdf - 36028de262f29dd8f72272b14ead1aa950c2cdbda18163427360194370afa278
All. 11 - Menu diete_signed.pdf - 16773b5e5667559d0988f11f79027a7bab8636e552a0bf5bfe6c479d4792f18e
All. 12 - DUVRI_signed.pdf - f1dc8f42db9e1dc94ab66bd50148f8a344c321ab97f1ca680c8635e53bc10e5f
All. 13 - Costi stimati della manodopera_signed.pdf - fba81b541e0a1f99c120b948606aae5dee254ad6120c475d75d0ddb2933b0044
All. 2 - Menù ordinario grammato a.s. 2025-2026_signed.pdf - 534dcc3611a8b98025d346a3c3fdbc6c85431168d73985361b0e70a43f99316f
All. 3 - Caratteristiche derrate alimentari_signed.pdf - 932e2255845d9e854cdc48849b348cbc59cd303ee9d4c129895ce6d47910b8c6
All. 4 - Piano Refezione 2026-2027_signed.pdf - 40ef6b2d4197709d1e22dce7eb450c37177f519ed362e2e8893947f6edf3ba45
All. 5 - Turni e altre note_signed.pdf - 2ab391002e5e7e5f74f124850ffa3e9f7b2a9088b0e4c24e733ff9bd36e49e21
All. 6 - DM n. 65 del 10 marzo 2020_signed.pdf - 2b38a7cc3f49d301643d175066106298ee83957d7db7f8915bf86f96395cf550
All. 7 - Strutture, impianti ed attrezzature e Piano dettagliato degli interventi)_signed.pdf - bbb8a5fb2cd9c48115c2a4fe89921c04fbd509315cbb4b1a058cfaed19379abc
All. 8 - Elenco Attrezzature Centri Cottura_signed.pdf - 34667e9d8ba3a16788151b09c2f12c6b5442a50e0893bdaf4731f3fcd74a78f4
All. 9 - Dati riepilogati personale_signed.pdf - f27d2dff550144e9225b8d693a28d39b6ac11bf07cca8ea1349dab888e0a3a8a
Capitolato_signed.pdf - d347e776fa6eb24342648d7c0608e7d6de849630a0b755c1d8f964dbee48dcba
Documento di sintesi_signed.pdf - ea4aae60ea9770aff7f0b30019004cd7f5a0f830b3d530a9b32ba5e722734fbc
Documento di stima economica_signed.pdf - 40b6cf63647a9f1121a022f460f97d01bd197649aafbf1dd0824679f3da28161
Modulo sopralluogo_signed.pdf - 297cfad52e925ded69a190a1f98553876a288ab35438d9f8b54c0576f6d08e9e
Relazione illustrativa_signed.pdf - 5297e534a3296cb55f482c6315d2ce42724f1287999e6bb713724ce7ee86c0e4
all. 10 - planimetrie.zip.p7m - f78de3b5232710c08f77dba38234e38583f92885f818cea23410f9f39bc77919

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2026	27345		2026/3565		€ 2.592.743,92	-
2)	U	2026	27345		2026/3566		€ 1.366,40	-
3)	U	2026	27345		2026/3567		€ 2.478.439,60	-
4)	U	2026	27345		2026/3568		€ 1.366,40	-
5)	U	2026	27345		2026/3569		€ 2.473.898,44	-
6)	U	2026	27345		2026/3570		€ 1.067,50	-
7)	U	2026	27345		2026/3571		€ 140.902,04	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
8)	U	2026	27345		2026/3572		€ 9.581,34	2742 - REGIONE TOSCANA
9)	U	2026	27345		2026/3573		€ 880,00	52329 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
10)	U	2026	27345		2027/681		€ 6.569.976,40	-
11)	U	2026	27345		2027/682		€ 6.274.874,84	-
12)	U	2026	27345		2027/683		€ 6.270.763,20	-
13)	U	2026	27345		2027/684		€ 338.589,16	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertament o	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
14)	U	2026	27345		2027/685		€ 23.024,06	2742 - REGIONE TOSCANA
15)	U	2026	27345		2028/392		€ 3.962.698,48	-
16)	U	2026	27345		2028/393		€ 3.781.702,60	-
17)	U	2026	27345		2028/394		€ 3.783.295,36	-
18)	U	2026	27345		2028/395		€ 192.795,11	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
19)	U	2026	27345		2028/396		€ 13.110,07	2742 - REGIONE TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

**Il Responsabile Contabile
Francesca Cassandrini**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.